[s. 45]

50. Testamentum providi Jeronimi dicti Jarony sequitur hoc modo:  
In nomine Domini amen. Iuxta iura et consuetudines civitatum, 

ad petita providi Hieronimi dicti Jarony inductus est preconsul Mathias 
Czekanowszky in domum ipsius pariter cum consulibus suis, videlicet Bar-
tholomeo Gyrzman et cum ceteris protunc existentibus superius inscriptis, 
nec non advocatus Johannes Volek cum scabinis suis, videlicet Johanne 
Vosczyna et Nicolao Domarath, assumendo ipsos pro testibus ad infrascripta, 
quiquidem Hieronimus dictus Jarony, videns et senciens se nimis egrotantem, 
compos tamen animo et utens racione seu discrecione humanitatis sue, non 
compulsus nec coactus nec aliquo devio errore seductus, sed sua spontanea 
et libera voluntate, in lecto egritudinis |-iacens-| <positus, sedens tamen et 
calciatus>, fecit suum finale testamentum et suam ultimam |-vl-| voluntatem 
de omnibus bonis suis, tam mobilibus, quam etiam immobilibus, ne pro ip-
sis discordia seu aliquod disturbium inter ipsius amicos seu consanguineos 
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Nota marginesowa o spełnieniu zobowiązania: Zobowiązanie to, jak to 
wyżej zapisano, zostało w pełni i całkowicie wykonane przez rzeczonego 
Janeczkę przy oprawie jego drugiej żony.

49. Sprawa pomiędzy czcigodnym panem Mikołajem Ostrowskim ku-
ratem w Pleszewie z jednej i przezornym Marcinem Grzegorzowym 

mieszczaninem w tymże Pleszewie z drugiej strony o ogród, ze względu na 
zawartą między nimi umowę.

Roku Pańskiego 1499, w niedzielę w wigilię [święta św.] Marii Magdale-
ny [21 VII], wobec nas Macieja Czekanowskiego burmistrza pleszewskiego,  
a także wobec rajców, mianowicie Bartłomieja Jirzmana, Wojciecha Wosz-
czyny, Stanisława Witryka, Marcina Zachychły i Marcina Pakuła, stanął 
osobiście Marcin zwany Grzegorzewiczem, który zeznał i niniejszym zeznaje, 
że sprzedał czcigodnemu panu Mikołajowi plebanowi albo kuratowi w Plesze-
wie ogród położony obok ogrodu Owczarza z jednej i obok drugiego ogrodu 
Wawrzyńca zwanego Czartogłowem z drugiej strony, w takich granicach, jak 
on sam od dawna posiadał, za kopę bez 4 groszy pieniędzy polskich i liczby 
zwyczajowej również polskiej, który ma mieć, posiadać, alienować i sprzeda-
wać albo obracać na użytki, jakie uzna za najlepsze, również ze stawem i łąką. 
Zdziałano w roku, dniu i [wobec] świadków, jak wszystko wyżej [zapisano]. 

50. Testament przezornego Hieronima zwanego Jaronim następuje  
w ten sposób:

W imię Pana amen. Według praw i zwyczajów miejskich, na prośbę 
przezornego Hieronima zwanego Jaronim został sprowadzony do jego 
domu burmistrz Maciej Czekanowski wraz ze swoimi rajcami, mianowicie 
Bartłomiejem Jirzmanem i z pozostałymi podówczas urzędującymi wyżej 
zapisanymi, a także wójtem Janem Wołkiem z jego ławnikami, mianowicie 
Janem Woszczyną i Mikołajem Domaratem, dodając tychże jako świadków 
w tej sprawie. Rzeczony Hieronim zwany Jaronim, widząc i czując, że jest 
poważnie chory, lecz mając w swojej mocy umysł i korzystając ze swoje-
go rozumu albo rozeznania ludzkiego, nie zmuszony, nie zniewolony ani 
nie zwiedziony żadnym błędem, lecz ze swojej swobodnej i wolnej woli, 
będący na łożu boleści, mimo to siedzący i obuty, następującymi słowami 
sporządził swój ostateczny testament i swoją ostatnią wolę odnośnie do 
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oriretur seu generaretur, et hoc sub tali forma verborum, quia primo et 
principaliter coram nobis predictis testibus, videlicet preconsule et advo-
cato, consulibus et scabinis, animam suam Omnipotenti De(o) comendavit. 
Secundo in remedium anime sue, et ob salutem eius idem testator legavit 
unam mercam de maccello ipso vendito pro fabrica eclesie sancti Johanis 
parrochialis in Pleszew, cetera autem omnia bona, bona tam mobilia, quam 
etiam immobilia pariter cum domo legavit uxori sue legittime nomine Anne. 
|-Acta sunt hec anno Domini 1500.-| Quodquidem testamentum propter 
firmius robur et melius testimonium predicta Anna uxori predicti Jeronimi 
petivit inscribi in librum civilem seu nostri consulatus, cui tanquam iuste 
peticioni consensimus et predictum testamentum inscribi admisimus. Acta 
sunt hec anno Domini 1500, die dominico, in crastino post Conversionem 
sancti Pauli.

51. |=Inscriptio dotis et dotalicii nobilis Katherine Lathowszka per fa-
matum virum Mathiam dictum Czekanowszky, existentem civem in 

Pleszew, per legitimum virum eiusdem nobilis Katherine Lathowszka, facta 
hoc modo.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo coram 
nobis Mathiam [!] Czekanowszky preconsule tunc existente, nec non coram 
consulibus, videlicet Bartholomeo Gyrzman, Alberto Vosczyna et Martino 
Zachichlo, Marthino Pacul et Stanislao Vytrykusz, nec non coram nobilibus, 
videlicet nobili Johanne Cothlynszky dicto Korosz et nobili Alberto La-
thowszky, constitutus personaliter idem preconsul Mathias Czekanowszky 
civis Pleszeviensis, non compulsus nec coactus neque aliquo devio errore 
seductus, sed mera et spontanea sua voluntate amicorumque suorum fretus 
salubri consilio, obligavit, inscripsit et reformavit et presentibus obligat, 
inscribit et reformat triginta mercas communis pecunie [s. 46] currentis in 
Regno Polonie, numeri consueti Polonicalis, quadraginta et octo grossos 
in quamlibet marcam computando, et hoc nobili Katherine Lathowszka, 
uxori sue legittime, super omnibus bonis suis, tam mobilibus, quam etiam 
immobilibus, que nunc habet et in posterum habiturus est cum eadem nobili 
Katherina Lathowszka uxore sua legittima favente eis divina clemencia, et 
hoc racione dotis quindecim mercarum reformatarum in libro castrensi seu 
in libro capitanei6 per nobilem Albertum Lathowszky patrem ipsius nobilis 

6 Archiwum Państwowe w Poznaniu, Księgi sądu i urzędu grodzkiego w Kaliszu, 
Gr. 30, k. 224v: „Lathovski. Actum in castro Calisiensi, feria secunda in festo sancte 
Scolastice [10 II] anno Domini millesimo quingentesimo, presentibus generoso et nobi-
libus Simone Zlothkowski, burgrabio Calisiensi, Nicolao Lesyenski, Martino Slavienski 
et Nicolao Trampczinski, veniens nobilis Albertus Lathowski coram domino burgrabio 
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wszystkich swoich dóbr, zarówno ruchomych, jak i nieruchomych, aby nie 
powstała niezgoda albo spór pomiędzy jego krewnymi bądź rodziną. Po 
pierwsze i przede wszystkim powierzył wobec nas, wyżej wymienionych 
świadków, mianowicie burmistrza, wójta, rajców i ławników, duszę swoją 
Bogu Wszechmogącemu. Po drugie, dla zbawienia duszy swojej i dla jej 
wybawienia spadkodawca legował 1 grzywnę ze sprzedaży jatki na rzecz 
fabryki kościoła parafialnego św. Jana w Pleszewie, wszystkie zaś pozostałe 
dobra, zarówno ruchome, jak i nieruchome wraz z domem, ofiarował swojej 
prawowitej żonie Annie. Rzeczona Anna, żona wspomnianego Hieronima, 
poprosiła, żeby testament ten dla większej mocy i lepszego świadectwa 
wpisać do księgi miejskiej czy też naszej rady, na którą to słuszną prośbę 
przystaliśmy i pozwoliliśmy wpisać rzeczony testament. Zdziałano roku pań-
skiego 1500, w niedzielę nazajutrz po święcie Nawrócenia św. Pawła [26 I].